μης, Σαμαρέια, τῇ τάχνῃ μάγον, ἐνδυσάμενος δὲ διά-
βολος, ὑπηρέτην αὐτοῦ τῆς μοχθηρᾶς γνώμης ἐποιή-
σατο. Ἡνίκα δὲ Φιλίππος, ὁ συναπόστολος ήμων (96),
τῇ τοῦ Κυρίου δόσει, καὶ τῇ τοῦ Πνεύματος αὐτοῦ
ἐνεργείᾳ, δυνόμεις λαμάτων (97) ἐπετέλει ἐν Σαμαρέᾳ,
ὡς καταπλαγέντας τοὺς Σαμαρεῖς, εἰς πίστιν ἐλθεῖν τοῖς
τῶν διλων Θεοῦ καὶ τοῦ Κυρίου Ἰησοῦ, καὶ βαπτίσασθαι
εἰς τὸ δινομα αὐτοῦ· ἥδη δὲ καὶ αὐτοῦ τοῦ Σιμωνος
σημεῖα καὶ τέρατα θεασαμένου ἀνευ μαγγανεῖας τινὸς
γοητικῆς ἐπιτελούμενα, καὶ εἰς θαῦμα καταπεσόντος,
καὶ πιστεύσαντος, καὶ βαπτισθέντος, καὶ προσκαρτε-
ροῦντος τῇ νηστείᾳ καὶ τῇ προσευχῇ· ἀκούσαντες
ἡμεῖς τὴν χάριν τοῦ Θεοῦ τὴν ὑπάρκειαν Σαμαρεῦστος
διὰ Φιλίππου, παρεγενόμεθε πρὸς αὐτοὺς, καὶ πολὺ^ν
συμβαλλόμενοι τῷ λόγῳ τῆς διδασκαλίας, τᾶσι τοῖς
βεβαπτισμένοις ἐπιτιθέντες τὰς χεῖρας, εὐχαῖς· τὴν
τοῦ Πνεύματος μετουσίαν ἐδωρούμεθα. Ἰδών δὲ Σί-
μων ὅτι διὰ τῆς ἐπιθέσεως τῶν χειρῶν ἡμῶν δέσποια:
τὸ Πνεῦμα τοῖς πιστεύουσι, λαβὼν χρήματα προσ-
ήνεγκεν ἡμῖν, λέγων· «Δότε κάμοι τὴν ἔξουσίαν ταύ-
την, ἵνα κάρω φῶν ἐπιθῶ τὴν χειρα λαμβάνη Πνεῦ-
μα ἄγιον»· βουλόμενος ὡς τὸν Ἀδάμ τῇ γεύσει τοῦ
ἔχοντος, τῆς κατ' ἐπαγγελίαν ἀθανασίας ἐστέρησεν (98),

⁹⁶ Act. viii, 16. ⁹⁷ Act. viii, 19.

VARIORUM NOTÆ.

(96) Οὐρανοῦστολος ἡμῶν. Eorum qui Ecclesiæ magistros temere aut absolutos volunt, aut condemnant, insigne exemplum suppeditatur nobis per Rufinum, Cedrenum, et Nicephorum, in iis que apud Eusebium ad Novi Testamenti Philippos, apostolum et diaconum pertinent. Etenim Rufinus interpretans illud Polycratis Ephesiorum episcopi, relatum *Historie Eusebiana lib. iii, cap. 31, et lib. v, cap. 24*: Φιλίππον τὸν τῶν δύο δεκατριάδων, quo tegeter errorem confusorum in unum duorum Philipporum, datarumque apostolo filiarum, quae erant diaconi, in primo loco suppressit numerum: Qui fuit, inquit, unus ex apostolis, et in altero multo peius unus et duodecim apostolos mutavit in evangelistam. Atque majori facinore idem hunc ad modum citatur a Cedreno edit. Basil., p. 203, Reg. 247: Φιλίππος δὲ τὸν ἑπτά διακόνων, Unus de septem diaconis. Contra Nicephorus *Hist.*, lib. iii, cap. 20, non intellectis verbis Eusebii lib. iii, cap. ult., quæ etiam Rufinus contaminavit more suo, Papiam accusat, et cum Luca committit, quasi Philippum patrem filiarum prophetidum scripsit suis unum duodecim apostolorum, non autem, ut Lucas in *Actis* refert, unum et diaconis septem. Venio jam ad constitutionem; et dico quod, cum certum sit et a multis etiam veteribus observatum, apostoli nomen indi quoque viris apostolicis, qualis existit Philippus diaconus et Evangelii prædicator; erroris forsitan immunes fuerunt Constitutor hic, Clemens Alexandrinus Strom.., iii, p. 448; Tertullianus, cap. 18, lib. *De baptismō*; Chrysostomus homil. 33 in *Genesim*; Burchardus in *Descriptione terræ sanctæ*, et si qui alii: si neque Philippum diaconum intelligentes, appellavere apostolum, et cum majoribus apostolis coniunxere. Infra certe lib. ult cap. ult., qui eunuchum Candaces reginæ baptizavit Philippus, diaconus dicitur: ut ne amplius post Bellariniūm asservet noster ideo Philippum baptizatorem Simonis Magi, fecisse apostolum, quia per solos sacerdos baptisum conferri volebat. Alia ratio est cum Augustini, tum pseudo-Epiphani, pseudo-Dorothei, pseudo-Isidori, vel Isidori, Græci qui numerū illa inseruit Catalogo Hieronymiano, et Preculsi,

A marianum, arte magum diabolus cum invasisset, ministrum suæ prævae voluntatis effecit. Quando enim Philippus coapostolus noster, Domini munere atque Dominici Spiritus virtute miracula sanatorium in Samaria perpetrabat, ita ut Samaritanī obstupefacti, ad credendum in omnium rerum Deum ac in Dominum Jesum adducerentur, et in nomine ejus baptizarentur ¹⁰: cumque jam ipse quoque Simon signa et prodigia sine ullis præstigiis magicis perfici intulit ac admiratus, credidisset, et baptizatus fuisset, et perseveraret in jejunio ac oratione: tunc nos, audientes de gratia Dei Samaritanis per Philippum concessa, ad eos venimus, multumque ad auxilium sermonem doctrinæ, ac impositis manibus super omnes baptizatos, per preces Spiritum B sanctum illis communicabamus. Cernens autem Simon, quod nostrarum manuum impositione datur credentibus Spiritus sanctus, accipiens pecuniam, nobis obtulit, dicens: «Date et mihi hanc potestatem, ut cuicunque etiam ego imposuero manum, accipiat Spiritum sanctum ¹¹:» volens (diabolus), ut quemadmodum Adamum per gustatum arboris pomum, promissa immortalitate pri-

S. Augustinus tractatu 6 in *Joannem* dubitat de Philippo Christi præcone in Samaria et Simonis ad fidem deductore, Act. viii: fuerit enim unus ex apostolis, sive ex diaconis; et initio operis *De doctrina Christiana* eum apostolum vocat: at sermone in *Vigiliis Pentecostes*, re diligenter expensa, faverit veræ sententiae. Cæteros memoratos in fraudem manifesto cogit *Historia ecclesiastica* auctoritas, et Catalogi Hieronymianii in Polycrate. Libellus cui titulus: Τοῦ ἀγίου Ἐπιφανίου ἐπισκόπου Κύπρου περὶ τῶν ἀγίων ἀπόστολων, ποῦ ἔκαστος ἐκήρυξε, καὶ πῶς καὶ ποῦ ἐτελέυτησαν, καὶ τὰ ἄγια αὐτῶν σώματα ποῦ κείνται καὶ ἐν πολοῖς τόποις, codice 1026 Regiae Bibliothecæ: Φιλίππος δὲ ὁ ἀπόστολος οὗτος ἦν ἀπὸ Βροτίδη ἐκ τῆς κώμης Ηέτρου καὶ Ἀνδρέου· ἐν δὲ τῇ ἄνω Φρυγίᾳ ἐκήρυξε τὸ Εὐαγγέλιον. Θνήσκει δὲ ἐν Ἱεραπόλει, καὶ ἔχει θάψεται ἐνδόξως μετὰ τῶν αὐτοῦ. Dictus Dorotheus, in membranis Regiis: Φιλίππος δὲ ὁ ἀπόστολος ἐν Φρυγίᾳ κηρύξας τὸ Εὐαγγέλιον, θάψεται ἐν Ἱεραπόλει μετὰ τῶν ἑπτὰ θυγατέρων αὐτοῦ, ὃν Λουκᾶς ὁ εὐαγγελιστὴς ἐν ταῖς Πράξεσι τῶν ἀπόστολων ἀπεμνημόνευσε. Non animadvertis, quemadmodum nec Eusebius lib. iii, cap. 31, quod recte objicitur a Nottero Martyrologo, ac per se patet, Lucam Act. xxi, 8, 9, loqui de Philippo uno et septem diaconis. Unde a Dorotheo Latino aliest Lucæ allegatio: atque Nicephorus lib. ii, cap. 44, verba Eusebii ad contrarium sensum deduxit. Porro suspectus mibi semper fuit interpolationis locus Adouis libro *De festivitatibus*, ubi Philippus apostolus dicitur dormisse apud Hierapolim Asiae civitatem cum patribus suis beato fine sepultus. Idque duas ob causas. Quarum prima, similis loci: Dorothei (ut Hieronymum et Abdiam omittam): Hieropoli vero cum filiabus suis honorifice sepultus est. Quaræ Græce habentur in Catalogi amplificatione, Rufini vertentis Eusebium: cuius sepulcrum

(97) Ιαμάτων. In altero cod. Vind. deest. C. I. R.

(98) Ἐστέρησεν. In utroque cod. Vind. sequitur διάστολος; et pro θεῖλες; legitur ἀπετέρησεν. C. I. R.

vavit ¹⁰, sic nos captura pecuniae delitos, e dono Dei expungeret, dum, permutatione facta, trademus ei pro pecunia inestimabilem Spiritus gratiam. Ceterum nobis omnibus hanc ob rem commotis, ego Petrus intuens in maleficum serpentem qui hominem occupabat, dixi Simoni: « Argentum tuum tecum sit in perditionem; quoniam domum Dei existimasti pecunia possideri: non est tibi pars in sermone isto, neque sors in ista fide: cor enim tuum non est rectum coram Deo. Poenitentiam itaque age de hac nequitia tua; et roga Deum, si forte remittatur tibi haec cogitatio cordis tui: infelle enim amaritudinis et obligatione iniquitatis cerno te esse ¹¹. » Quo quidem tempore Simon perterritus: « Obscurio, inquit, precamini vos nomine ad Dominum, ut nihil veniat super me horum quæ dixistis ¹². »

CAPUT VIII.

Quinam successerat Simonis impietati, et quas hæreses induxerint.

Cum vero digressi sumus ad prædicandum in gentibus verbum vitæ, tunc diabolus efficit in populo, ut post nos mitteret pseudoapostolos ad verbi profanationem. Ac præmissus est Cleobius quidam, et Simoni adjunctus: ii autem discipuli erant cujusdam Dosithhei, quem et superalium e primatu ejecerunt. Postea alii quoque aliorum ab-

¹⁰ Gen. iii. 23. ¹¹ Act. viii, 20. ¹² Ibid., 24.

VARIORUM NOTÆ.

puerum est apud Hierapolim Asiac urbem, una cum filiabus suis: Isidori De vita et morte sanctorum cap. 75, et Freculsi in Chronicis: sicut cum filiabus suis ibidem requiescit. Secunda causa, ejusdem Adonis verba haec in Philippo diacono: Apud Cæsaream requievit. Juxta quem tres virginis filie ipsius prophetias tumulatas jacent: nam quarta filia illius plena Spiritu sancto in Epheso occubuit. Quidam tandem putant apud Hierapolim eas tumulatas, ubi apostolus Philippus unus de duodecim quiescit: cuius suisse filia ab aliisque scriptoribus putata sunt. Conjectabam, a recentiore quadam expunctum filiarum, inductumque patribus. Sed doctiorum ac prudentiorum esto judicium. Cor.

(99) *Περὶ τῆς Σιμώνος ἀπόστολος.* Uterque στρέψαται, et sequitur: διὸ τοῦ διαβόλου τούν καὶ δὲ Σιμώνος κινηθεῖς προσῆγε τὰ χρήματα, δῶνας, etc. Quæ re vera a librariis omissa videntur. Id.

(100) *Κηρύσσειν.* Addit alter ei τὸν κάσσον. Id.

(1) *Κλεόβιος.* Ad loca quæ de Cleobio sive Cleobulo doctissimum Usserius citat in Epistolam Ignatianam ad Trallianos, addit duo Theodoriti, *Hæreticarum fabularum lib. 1, cap. 1*, ubi non scriptorum ut vulgo Κλεόβιον, sed Κλεόβατον, quod eliam apud Eusebium legebant Ruſinus ac Nicēphorus et lib. u in præstatione. Item alium Sophronii in synodo generali sexta, et alium Nicetas Pectorati libro contra Latinos. Auctor *Operis imperfecti*, ad Matth. xxiv, 5: *Hoc et. Apostolus dixit his qui fuerant antequam caperetur Jerusalem, quia prius renuntiari fuerant pseudo-Christi. Etiam hoc erat signum primum destructionis Jerusalem. Quod vere factum est. Venerunt enim Dositheus, et Simon, et Cleonius, et Varisius in nomine Christi, et alii nulli, quos Apostolus in Epistolis suis tangit. Quis non videt statim veram lectionem, Cleovius, qui est Cleobius? Sed in nominis sequentis reconditioni cmen-*